
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-12900/2019 о нарушении

процедуры Закупки и порядка заключения договоров

24.10.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия)

при участии представителей АО «ОДК» - <...> (по доверенности
от 12.11.2018 № 61), <...> (по доверенности от 14.01.2019 № 24), <...> (по доверенности
от 13.02.2019 № 112),

в отсутствие <...> (извещен надлежащим образом письмом Московского УФАС
России от 23.10.2019 № ПО/55364/19),

рассмотрев жалобу <...> (далее - Заявитель) на действия АО «ОДК» (далее -
Заказчик) при проведении аукциона в электронной форме на право заключения
договора на поставку и установка лифтового оборудования (реестровый №
31908383723) (далее — Аукцион),

в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика
при проведении Аукциона.

По мнению Заявителя, положения Аукционной документации Заказчика
противоречат Федеральному закону от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках).

Согласно приложению № 1 к информационной карте Аукционной документации,
одним из обязательных требований к участнику Аукциона является нахождение его
в саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, осуществляющих
строительство имеющей компенсационный фонд договорных обязательств (при
этом, совокупный размер обязательств по договорам подряда, заключаемым с
использованием конкурентных способов заключения договоров, не должен
превышать (с учетом цены договора, заключаемого по результатам настоящей
закупки) предельный размер обязательств, исходя из которого участник
процедуры закупки внес взнос в компенсационный фонд обеспечения договорных
обязательств), и иметь право выполнять работы в отношении объектов
капитального строительства: объекты капитального строительства (кроме особо
опасных, технически сложных и уникальных объектов, объектов использования
атомной энергии).

Вместе с тем на заседании Комиссии было установлено, что Заявитель не является
членом саморегулируемой организации, согласно информации из единого реестр
членов СРО (reestr.nostroy.ru).



При этом Заявитель на заседание Комиссии не явился и обратного не доказал.

В силу изложенного, Комиссия оставляет жалобу Заявителя без рассмотрения,
на основании того, что права и интересы Заявителя в данном случае никак не
могут быть затронуты и ущемлены Заказчиком, поскольку у Заявителя отсутствует
возможность участия в Аукционе.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 2 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу Заявителя на действия АО «ОДК» (ОГРН: 1107746081717, ИНН:
7731644035) при проведении Аукциона без рассмотрения.

2. Снять ограничение на размещение Аукциона, наложенных письмом
Московского УФАС России от 23.10.2019 № ПО/55364/19.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его принятия.


